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Úvod

Na konci roku 2019 byl v čínském městě Wu-chan objeven nový druh koronaviru, který

se rychle rozšířil do celého světa a způsobil vysoké ztráty na lidských životech. V rámci

zdravotní ochrany občanů zaváděly země epidemická opatření. Pandemie koronaviru

zasáhla občany, podnikatelské subjekty a další organizace v České republice.

Provoz podniků stravovacích služeb byl odkázán na znění vládních opatření, která

zakazovala či omezovala podnikatelskou činnost stravovacích služeb v ČR.

Tato práce se v rámci širšího tématu Dopady pandemie koronaviru na českou ekonomiku

zaměřuje na problematiku dopadů pandemie na stravovací služby a vybrané

poskytovatele stravovacích služeb v ČR. Na základě toho byl také stanoven cíl bakalářské

práce.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit dopady pandemie koronaviru na konkrétní

podnikatelské subjekty v oblasti stravovacích služeb v ČR. Dílčím cílem práce je zjistit

názor vybraných podnikatelských subjektů na budoucnost stravovacích služeb v ČR,

které byly zasažené pandemií koronaviru v ČR.

Strukturu bakalářské práce tvoří šest kapitol. Kapitola 1 a kapitola 2 představují

teoretický úvod do problematiky cestovního ruchu, služeb cestovního ruchu a oblasti

stravovacích služeb v ČR.

Kapitola 3 je zaměřená na šíření nemoci COVID-19 v ČR, vládní opatření proti šíření

nemoci COVID-19 a dotační programy na podporu podnikatelským subjektům v ČR.

V kapitole 4 je vysvětlena metodika praktické části a je uveden časový harmonogram

zpracování praktické části práce.

Těžištěm práce je kapitola 5, která popisuje dopady pandemie na obor stravovacích služeb

a konkrétní podnikatelské subjekty v oblasti stravovacích služeb v ČR.

Kapitola 6 shrnuje získané poznatky z rozhovorů s vybranými podnikatelskými subjekty

v oboru stravovacích služeb a zhodnocuje dopady pandemie koronaviru na vybrané

subjekty.
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1 Vymezení cestovního ruchu

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je významnou součástí našich životů v dnešním moderním světě 21. století.

V rámci cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské

množství lidí, kteří zpravidla ve volném čase opouštějí dočasně místa svého stálého

bydliště za účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů.

(Indrová, Malá, Mlejnková, Netková & Vaško, 2004, s. 7 )

Mezinárodní organizace cestovního ruchu (UNWTO), která se zaměřuje na propagaci

udržitelného a všeobecně dostupného cestovního ruchu, na svých oficiálních webových

stránkách uvádí v glosáři pojmů cestovní ruch jako „sociální, kulturní a ekonomický

fenomén, který zahrnuje pohyb osob do zemí nebo na místa jejich obvyklého prostředí pro

osobní, obchodní nebo profesionální účely.“ (UNWTO, n.d.)

Pro vymezení pojmu „cestovní ruch“ existuje celá řada odborných definic. Podle Horner

a Swarbrooke (2003, s. 53) se obecně cestovní ruch definuje jako „krátkodobý přesun lidí

na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných

činností.“

Subjektem CR je podle Beránka (2013, s. 19) účastník cestovního ruchu, který uspokojuje

své „turistické“ potřeby. Účastníky CR můžeme rozlišovat na návštěvníka (turistu nebo

výletníka) či stálého obyvatele (rezidenta).

1.2 Typologie cestovního ruchu

Cestovní ruch můžeme rozlišovat podle jednotlivých forem a druhů cestovního ruchu.

Formy cestovního ruchu

Formy zohledňují konkrétní potřeby účastníků cestovního ruchu.

Mezi základní formy podle Ryglové, Buriana a Vajčnerové (2011, s. 20) patří:

• rekreační CR – přispívá k regeneraci fyzických a duševních sil člověka;

• kulturně – poznávací CR – je cílený na poznávání historie, kultury a tradic;

• sportovně – turistický CR – využívá zájmů lidí o aktivní odpočinek;

• léčebný a lázeňský CR – je zaměřen na léčbu a prevenci.
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V dnešní moderní době 21. století můžeme pozorovat velké množství specifických forem,

které jsou zejména ovlivněny trendy v cestovním ruchu a ve světě. Mezi specifické

formy Francová (2003, s. 33) zahrnuje: kongresový, lovecký, dobrodružný, veletržní,

náboženský apod.

Druhy cestovního ruchu

Cestovní ruch je možné členit dle různých kritérií, např. Hesková, Beránek, Dvořák,

Novacká a Orieška (2011, s. 25) podle geografického hlediska člení cestovní ruch na:

• domácí CR – cestování a pobyt domácího obyvatelstva ve vlastní zemi;

• zahraniční CR – je spojený s cestováním a pobytem rezidentů v zahraničí;

• mezinárodní CR – tvoří aktivní a pasivní zahraniční cestovní ruch několika států

a regionů.

Podle Heskové a kol. (2011, s. 25) můžeme rozlišovat také aktivní a pasivní zahraniční

cestovní ruch. Aktivní zahraniční CR představuje příjezd zahraničních návštěvníků do

cílové země a pasivní zahraniční CR zahrnuje cestování domácích rezidentů do cílové

země.

Francová (2003, s. 32) člení cestovní ruch z hlediska způsobu účasti a formy úhrady

nákladů na:

• volný CR – účastník si svou cestu hradí v plné výši ze svých finančních

prostředků;

• vázaný CR – za účastníka hradí cestu v plné výši nebo částečně jiný subjekt.

Čertík, Attl, Sysel a Vitáková (2001, s. 17) člení cestovní ruch z hlediska délky trvání na:

• krátkodobý CR – krátkodobé pobyty do 3 dnů, které zahrnují 2 přenocování;

• dlouhodobý CR – pobyty delší než 3 dny.

Dále Čertík a kol. (2001, s. 17) člení cestovní ruch podle způsobu zabezpečení jeho

průběhu na:

• organizovaný CR – účast je zajišťována prostřednictvím zprostředkovatele;

• neorganizovaný CR – účast si zajišťuje sám účastník.
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Indrová a kol. (2004, s. 25) z hlediska počtu účastníků člení cestovní ruch na:

• individuální CR – účastník cestuje sám nebo nejvýše s rodinou;

• skupinový CR – cesta a pobyt jsou zajišťované hromadně pro kolektivy.

Odvětví cestovního ruchu má pro českou ekonomiku řadu ekonomických přínosů, které

jsou shrnuty v následujícím textu.

1.3 Ekonomické přínosy cestovního ruchu pro Českou republiku

Odvětví cestovního ruchu představuje významnou roli v oblasti národního a světového

hospodářství. Podílí se na tvorbě HDP, zaměstnanosti, platební bilanci státu, příjmech

státního a místního rozpočtu. V neposlední řadě ovlivňuje velký počet dalších na sobě

navazujících odvětvích a sektorů např. dopravu a obchod. (Vystoupil, Šauer, Holešinská

& Metelková, 2006)

Cestovní ruch v ČR představuje z dlouhodobého hlediska cca 3 % na HDP, s 240 tisíci

přímých pracovních míst (4,5 % podílu na celkové zaměstnanosti) a celkovým obratem

téměř 13 miliard eur. (Dostálová, 2020) Podle Českého statistického úřadu ([ČSÚ], 2021)

v roce 2019 tvořil cestovní ruch 2,9 % HDP ČR a zaměstnával 239,6 tisíc osob. V roce

2019 navštívilo ČR 37,2 miliónu zahraničních návštěvníků. Občané ČR v roce 2019

realizovali téměř 86 milionů cest v tuzemsku a 13 milionů cest do zahraničí.

Významnou součástí odvětví cestovního ruchu jsou služby cestovního ruchu, na které se

zaměřuje následující kapitola.
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2 Služby cestovního ruchu

Služby jsou velmi významné pro cestovní ruch. Hesková a kol. (2011) zdůrazňuje, že

služby CR představují heterogenní soubor užitečných efektů určených na uspokojování

potřeb účastníků cestovního ruchu. Služby CR mají průřezový charakter, tj. produkují je

nejen podniky cestovního ruchu, ale i další subjekty soukromého a veřejného sektoru.

Služby jsou nedílnou součástí produktu cestovního ruchu a uspokojení potřeb účastníků

CR (viz kapitola 1.1).

Orieška (2010, s. 11) uvádí, že velký vliv na poptávku po službách cestovního ruchu má

sezónnost, politická stabilita země, psychologická situace domácího obyvatelstva,


[…]


koronaviru a zavedených vládních opatření, která výrazně omezují provoz podnikům.

Zcela určitě lze počítat s vyšším počtem stravovacích podniků, které ukončí svoji činnost,

protože nejsou schopné se vyrovnat s vysokými finančními ztrátami v době omezujících

opatření proti pandemii.

Závěry uvedené v této práci se týkají konkrétních podniků a vzhledem k nízkému počtu

zkoumaných podniků je nelze zobecnit. Získané poznatky však ukazují, že zkoumané

podniky se musely v roce 2020 vypořádat se stejnými problémy a často je řešily stejným

nebo obdobným způsobem.
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Příloha A: Struktura služeb v cestovním ruchu

Zdroj: Hesková a kol. (2011, s. 106)

Příloha B: Harmonogram uvolnění podnikatelských a dalších činností v roce 2020

Zdroj: Vláda ČR, (2020b)

Příloha C: Vzorový e-mail pro respondenty

Příloha D: Otázky pro podnikatelské subjekty

1. Jaká byla finanční situace v podniku počátkem roku 2020?

2. S jakými problémy jste se potkal/a při svém podnikání v roce 2020?

• Jakým způsobem jste je řešil/a

3. Jakým způsobem změnila pandemie letní sezónu ve Vašem podniku?

• O kolik procent (přibližně) se v letní sezóně snížil počet Vašich hostů ve srovnání se

stejným obdobím roku 2019?

• Jak se změnila návštěvnost české a zahraniční klientely ve Vašem podniku v letní sezóně

roku 2020 ve srovnání s letní sezónou v roce 2019?

• Jaká byla finanční situace ve Vašem podniku v letní sezóně roku 2020?

4. Jakým způsobem Váš podnik zasáhla pandemie?

• O kolik procent (přibližně) se snížily Vaše tržby v roce 2020 v porovnání s rokem

2019?

• Jak se změnil Váš stav zaměstnanců v roce 2020?

• Jak se změnila návštěvnost Vašeho podniku v roce 2020 oproti roku 2019?

• Jaké změny v podniku jste musel/a provést v důsledku pandemie?

5. Přinesla pandemie koronaviru pro Vaše podnikání nové příležitosti?

• Jaké? V jakých oblastech?

6. Jaké vládní programy na podporu podnikatelských subjektů znáte?

• Využíval/a jste některý Vámi zmíněný dotační program?

• Potřeboval/a jste odborné poradenství k přípravě žádosti o poskytnutí finančního

příspěvku z uvedeného programu?

• Zhodnoťte administrativní náročnost přípravy a podání žádosti

• Zhodnoťte rychlost poskytnutí finanční kompenzace

• Zhodnoťte celkový přínos Vámi využívaného dotačního programu pro Váš podnik

7. Jaký dopad měla vládní opatření na Váš podnik?

• Jak jste reagoval/a na Vámi zmíněné vládní opatření ve Vašem podniku?

• Jaká vládní opatření byla pro Váš podnik nejvíce omezující?

8. Perspektivy Vašeho podniku

9. Jak vidíte budoucnost Vašeho oboru v České republice?

Co dalšího považujete v rámci probírané problematiky za důležité, ale dosud to nebylo v rozhovoru

zmíněné

Zdroj: Autorka, (2021)

Abstrakt

Skalná, S. (2021). Dopady pandemie koronaviru na českou ekonomiku (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická, Česká republika.

Klíčová slova: cestovní ruch, stravovací služby, COVID-19, dopady pandemie

koronaviru

Tato bakalářská práce je zaměřená na problematiku dopadů pandemie koronaviru na

stravovací služby a vybrané poskytovatele stravovacích služeb v ČR. Cílem práce je

zhodnotit dopady pandemie koronaviru na konkrétní podnikatelské subjekty v oblasti

stravovacích služeb. Dílčím cílem práce je zjistit názory vybraných podniků na

budoucnost stravovacích služeb v ČR. Práce je rozdělená do šesti kapitol. První kapitola

se zaměřuje na charakteristiku cestovního ruchu, druhů a forem cestovního ruchu

a ekonomických přínosů cestovního ruchu pro ČR. Druhá kapitola je zaměřená na služby

cestovního ruchu a stravovací služby. Třetí kapitola popisuje problematiku pandemie

koronaviru, šíření nemoci COVID-19 na území ČR, přijatá vládní opatření a dotační

programy. Ve čtvrté kapitole je popsaná metodika praktické části práce. Pátá kapitola je

zaměřená na dopady pandemie koronaviru na obor stravovacích služeb v ČR a konkrétní

podnikatelské subjekty v oblasti stravovacích služeb. Poslední kapitola shrnuje získané

poznatky.

Abstract

Skalná, S. (2021). Impacts of the coronavirus pandemic on the Czech economy (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, catering services, COVID-19, impacts of the coronavirus pandemic

This bachelor thesis is focused on the impact of the coronavirus pandemic on catering

services and selected businesses providers of catering services in the Czech Republic.

The aim of this thesis is to evaluate the effects of the coronavirus pandemic on specific

businesses in the field of catering services. Another aim of the thesis is to find out from

selected companies the opinion on the future of catering services in the Czech Republic.

This thesis is divided into six chapters. The first chapter focuses on the characteristics of

tourism, types and forms of tourism and economic benefits of tourism for the Czech

Republic. The second chapter is focused on tourism and catering services. The third

chapter describes the issue of the coronavirus pandemic, the spread of the COVID-19

disease in the Czech Republic, government measures and subsidy programs. The fourth

chapter describes the methodology of the practical part of the thesis. The fifth chapter

focuses on the effects of the coronavirus pandemic on the field of catering services in the

Czech Republic and specific business entities in the field of catering services. The last

chapter summarizes the knowledge.