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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka široké téma vhodně zúžila na problematiku dopadů pandemie na stravovací služby a vybrané

poskytovatele stravovacích služeb v ČR v roce 2020. Na základě toho stanovila cíl práce: zhodnotit

dopady pandemie koronaviru na konkrétní podnikatelské subjekty v oblasti stravovacích služeb v ČR.

Tento cíl byl splněn.

Teoretický úvod autorka pojala šířeji, kapitoly 1 a 2 jsou zaměřené na problematiku cestovního ruchu

a služeb cestovního ruchu a ústí do vymezení a charakteristiky stravovacích služeb jako součásti služeb

cestovního ruchu. Z teoretické části je podstatná kapitola 3, která představuje důležité východisko pro

zpracování praktické části práce - autorka zde zpracovala přehled vládních opatření proti šíření nemoci
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COVID-19 v ČR a přehled dotačních programů na podporu podnikatelských subjektů v ČR, přitom se

zaměřila zejména na oblast stravovacích služeb. Kapitolu 3 vhodně doplňují časové osy s uvedením

významných mezníků, které se týkají uvedené problematiky. V teoretické části práce (kap. 1 až 3) jsou

převážně odkazy na českou odbornou literaturu, které jsou doplněné odkazy na zahraniční odborné články

a dokumenty WHO.

Metodika praktické části práce je popsaná v kapitole 4. Autorka ke sběru dat pro zpracování praktické

části práce použila metodu polostrukturovaných rozhovorů v manažery či vlastníky vybraných podniků

v oblasti stravovacích služeb. Výsledky rozhovorů jsou přehledně zpracované v kapitole 5, autorka

výsledky rozhovorů vhodně rozdělila do několika oblastí. Získané poznatky jsou shrnuty, porovnány a

okomentovány v kapitole 6, na kterou navazuje závěr práce.

Autorka v rámci omezeného rozsahu bakalářské práce zpracovala kvalitní přehled o situaci vybraných

poskytovatelů stravovacích služeb v roce 2020 a jejich přístupech k řešení závažných problémů. Za

přínosné považuji, že autorka nevymezuje pouze problémy, ale uvádí také příležitosti, které

poskytovatelé stravovacích služeb v roce 2020 využili či mohli využít ke zmírnění či překonání problémů.

Autorka ke zpracování práce přistupovala velmi aktivně, pravidelně se účastnila konzultací a prokazovala

velmi dobrou orientaci ve vládních opatřeních, dotačních programech a souvisejících právních normách.

O tom svědčí i poměrně rozsáhlý seznam použitých zdrojů (6 stran).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Podle čeho jste vybrala podnikatelské subjekty, které jste oslovila s žádostí o poskytnutí

rozhovoru?

2. Porovnejte přístup zkoumaných podnikatelských subjektů k řešení problémů v roce 2020 (v čem

se jejich přístupy při řešení stejných problémů shodovaly a v čem se lišily).

3. Jaká opatření či jaké aktivity podle Vašeho názoru nejvíce pomohly zkoumaným podnikatelským

subjektům překonat problémy v roce 2020?

V Plzni, dne 29. 5. 2021 Podpis hodnotitele